• La celebración, de manera virtual, de cincuenta y un (51) sesiones del CTUNAM, de las 

cuales cuarenta y cinco (45) fueron ordinarias y seis (6) extraordinarias;  

• La emisión de un total de seiscientas veinte (620) resoluciones, relacionadas 

mayormente con la clasificación de información;  

• La confirmación de mil doscientas veintiséis (1226) ampliaciones de plazo para la 

atención de solicitudes de acceso a la información y de ejercicio de derechos ARCO; y 

• La expedición de nueve (9) acuerdos de trámite. 

Actividades cuyos resultados cuantitativos y cualitativos se presentan a continuación. 

1. Comparativo de las actividades del CTUNAM entre 2023 y 2024. 

Durante 2024, el CTUNAM analizó novecientas cincuenta y nueve (959) determinaciones 

presentadas por las Áreas Universitarias orientadas a cumplir con las obligaciones de 

transparencia a su cargo, así como para atender las solicitudes de acceso a la información 

pública y del ejercicio de derechos ARCO que les fueron turnadas en el ámbito de sus

[...]

de las Áreas Universitarias, respecto a la clasificación de información, declaraciones de 

inexistencia y negativas de ejercicio de los derechos de acceso, cancelación y oposición al 

tratamiento de datos personales.  

Asimismo, la presidencia del Comité confirmó mil doscientas veintiséis (1226) ampliaciones de 

plazo para la atención de diversas solicitudes, garantizando así el desahogo de las solicitudes 

en los tiempos establecidos en la normativa aplicable. 

De esta manera, durante el ejercicio 2024, el CTUNAM incrementó considerablemente las

[...]

➢ La clasificación de la información;  

➢ La declaración de inexistencia de la información o de datos personales;  

➢ La declaración de incompetencia; y 

➢ La negativa del ejercicio de alguno de los derechos ARCO. 

En 2024, el CTUNAM recibió un total de novecientas cincuenta y nueve (959) determinaciones1 

formuladas por las Áreas Universitarias para cumplir con las obligaciones de transparencia a 

1 Deben entenderse como propuestas de clasificación, declaración de inexistencia o negativa de ejercicio de derechos ARCO

[...]

la Elaboración de Versiones Públicas, que establecen los requisitos que se deben satisfacer 

para que alguna de las causales de clasificación resulte aplicable. 

En tal virtud, de las seiscientas veinte (620) resoluciones emitidas por el CTUNAM, quinientas 

veintiocho (528) corresponden a clasificación de información, mismas que, según el supuesto 

aplicable, se desglosan como se indica en los apartados siguientes. 

2.1.1.1 Resoluciones de clasificación de información 
confidencial. 

Del total de quinientas veintiocho (528) resoluciones emitidas por el CTUNAM en materia de 

clasificación de la información, cuatrocientas ochenta y cinco (485) versan sobre 

confidencialidad total o parcial, las cuales se desglosan de la siguiente manera: 

Gráfico 3. Resoluciones de confidencialidad de la información 

• Resoluciones de confidencialidad total 

Esto es, de las cuatrocientas ochenta y cinco (485) resoluciones citadas, ciento treinta y dos 

(132) corresponden a confidencialidad total, cuyo sentido fue el siguiente: 

Gráfico 4. Resoluciones de confidencialidad total 

parte de la información solicitada. 

• Resoluciones de confidencialidad parcial 

De las cuatrocientas ochenta y cinco (485) resoluciones de confidencialidad emitidas por el 

CTUNAM, trescientas treinta y siete (337) correspondieron a confidencialidad parcial de la 

información, mismas que tuvieron el sentido siguiente: 

Gráfico 5. Resoluciones de confidencialidad parcial

La anterior representación permite apreciar que en doscientas quince (215) resoluciones se 

confirmaron las determinaciones de clasificación de confidencialidad parcial de la información 

de las Áreas Universitarias, lo que se traduce en el 63.8% de las resoluciones emitidas por el 

CTUNAM bajo este supuesto. 

Asimismo, en ciento catorce (114), equivalentes al 33.8% del total de las resoluciones emitidas 

por el CTUNAM en comento, se resolvió modificar la clasificación de confidencialidad parcial 

propuesta por las Áreas Universitarias, principalmente con dos propósitos: instruir a las Áreas